2025 年度 第 5 回会議録

福生第四小学校 CS 委員会

2025 年 9 月 11 日（木）9：30～12：20

司会：山﨑会長 会議録作成 宮本典幸

出席者

山﨑会長・南方委員・並木委員・高山委員・太田委員・出雲委員・宮本委員

欠席者             傍聴者

金子委員・三ツ木委員・山田委員    無し

1 ) 報 告

 a )第４回議事録の承認

山﨑会長・近況報告

・夏休み期間中、大きな事故無く過ごせた事。 永田町会は秋に祭礼を行う事。

 8 月 7 日（金）の七夕民踊パレードでは、４小児童約３５名が民踊パレードに参加し

てくれました。

 8 月 9 日(土)10 日(日)の二日間、七夕模擬店を出店し、沢山の知人友人に売り上げ貢

献していただいた。

 8 月 16 日(土)，23 日(土) 4 小児童、福生高校美術部員指導の下、貼り絵体験。福生

高校に於いて。（福生高校美術部文化祭展示作品）

 8 月 31 日(日) 東京都・羽村市・日の出町合同総合防災訓練見学（ドローンの活用が

印象的であった）

 9 月 29 日(月) 福生市立学校在り方検討委員会に出席予定、共有課題として委員に周

知したい。市 P 連では情報共有されていない。（個人の意見としては、統合を早めて

も良いのではないかと考えている。）

 7 月 20 日(日) 進学相談会を開催しました。約 1700 名の出席、80 校以上の参加があ

った。近隣で都立高校合同説明会が無くなってしまった為、進学相談会に参加を希望

する学校が増えている。(青梅線沿線私立中学・都立高校は生徒確保に苦慮している)

ｂ）南方校長 学校近況報告（7/10～9/11）

１ はじめに

・夏季休業中の福生高校との連携。（サマースクール・美術部）

・事故やケガなどなく過ごせている。教員一名病欠、早期の回復を願っている。

・2 年生に転入生一名

・猛暑が続いている為、熱中症対策継続中。

２ 教育活動振り返り

  7 月 11 日（金）PTA 学年委員さんとの活動で１年生はすいか割り・水遊びを行った。

         その他、様々な活動がある中、6 年生はミシン、5 年生はカレー作り

を行い、こちらも保護者の方に参加手伝いをお願いした。学校と

PTA、とても良い関係を築けている。

  9 月  2 日（火）読書ボランティアによる読み聞かせを行った。山﨑会長にも来ていた

だいた。月に 1 回～2 回のペースで行っている。

今回は、低学年を中心に読み聞かせを行った。

         5 年生サンバ体験。サンバダンサーのダンスを見学。サンバの衣装を

試着、サンバの歴史などを学んだ。その後の図工の授業で、カーニバ

ルのお面作りに、その体験を生かした。

  9 月 9 日（火）教育実習開始（1 年生・6 年生）

 9 月 10 日（土）職場体験開始。福生 1 中の生徒 2 名が来校。

来週は福生 2 中生が来校予定。

9 月 17～18 日 名栗自然教室（5 年生）

9 月 25 日（木）いなげや見学（3 年生）

3 その他

（1） 学校公開・道徳授業地区公開講座 9 月 6 日（土）

1～2 時間目 全学年道徳授業公開（「善悪の判断」「規則の尊重」）

3 校時 「子どもの万引き防止」をテーマにした健全育成音楽劇（都の事業）

4 校時 緊急討論会「スマホと人間～今こそ、考えるべきこと～」

篠村講師と佐藤主幹教諭でコーディネートし、話を展開しながら、保護者と 4・

5・6 年生の児童を交えて討論会を行った。

関係各所のご協力、声掛けにより、非常に多くの方の参加をいただいた。

来校者人数 250 人以上 3 校時…127 名 4 校時…66 名

保護者の皆様の期待に応えられるように、これからも頑張って行きたい。また、地

域の皆様とも更に連携を深めて行きたい。

（2） 都「笑顔と学びの体験活動プロジェクト」9 月 12 日（金）

本年は世界陸上とデフリンピックの関係で、東京都全学校が出前講座の形となりま

した。本校は、「ミュージカルシアターラーニング」を受講、ミュージカルを鑑賞

した後、表現力を養うワークショップを体験。本年の学習発表会が学芸会の為、子

どもたちにとって、良い出発点になった事と思う。

（3） 情報提供

学びの多様化学校「牛浜もくせい中学校（仮称）」

今まで一中 7 組と言われていた不登校特定校が、令和 8 年 4 月「牛浜もくせい中

学校（仮称）」福生市の 4 つ目の中学校として開校予定。３小の敷地内新校舎を使

用。不登校が心配される児童の進路の一つの選択肢となる。

現 6 年生から対象となる。

佐藤主幹教諭

 学校公開・道徳授業地区公開講座 9 月 6 日（土）について。

関係各所、沢山の声掛けにより他校と比較しても、驚くべき数の参加者となった。今後も

更に、保護者、地域の方と連携して、有意義な価値のある時間を作って行きたい。また、

今回の道徳公開講座が、どのように有意義であったのか？どうすればもっと良くなるか？

など PTA 実行委員会の場で出席者から生の声を聴いてみたい。

土屋先生

 ６年生、4 月からモチベーション高く頑張っている。二学期も引き続き一生懸命頑張れ

ているので、今後も声掛け見守りを継続する。

東宮先生

 10 月 25 日（土）学習発表会（保護者鑑賞日）

CS 委員への依頼。保護者鑑賞日当日のお手伝い。自転車で来校の保護者の誘導案内。ま

た、自転車置き場の整理。保護者の入退場、保護者優先エリアの案内など（5～6 名）

雨天時は傘入れの準備片付けもお願いしたい。

福生 2 中から 1 年生ボランティアの派遣を予定。

ｃ）PTA 報告

 8 月民踊パレード参加。全校生徒を対象にしたにもかかわらず、児童の参加人数が前年

と比べあまり変化がなかった。来年は告知の仕方や伝達方法を見直して沢山の児童に参加

してもらえるように改善したい。

来年度の PTA 役員選考（本部役員・地区役員・市 P 連・連合会事務局役員）を前倒し

て始めなければいけない時期。来年度、市 P 連の担当校となる為。実行委員会で検討。

2 中学区交流会（2 中・1 小・4 小・6 小）。4 小 6 年生・2 中生徒会の間で交換日記を開

始。4 小 6 年生から、2 中について諸々の質問。その後、2 中生徒から回答。（目的：6 年

生が 2 中へ進学するにあたり、不安の解消に繋げたい。）

連合会 ： 8 月に木工教室・七夕パトロールを行い、8 月末にはマジックショーを開

催した。

 地 区 ： 加美・長沢町会では盆踊り・祭礼が開催された。永田町会は 10 月に開催

予定。

学年委員 ： 各学年年間行事にあわせて担任の先生と相談し、カレー作りや、すいか割

りなどを行った。

 PTA 会費徴収のデジタル化。現状の数字を踏まえて、実際にかかる経費等を示す予定。

役員間の連絡ツールとして Line ワークスを進めていく。

学校公開・道徳授業地区公開講座 9 月 6 日（土）

3 校時 「子どもの万引き防止」をテーマにした健全育成音楽劇は、保護者に大変好評

で、家庭内で万引きについて話し合う大変良い機会となった。

4 校時 緊急討論会「スマホと人間～今こそ、考えるべきこと～」

「人を傷つける強い言葉」デジタルの時代を迎え、様々SNS の配信者たちが、注目を集

める為、閲覧数を稼ぐ目的で過激な言葉を使用するようになり、善悪の判断が未熟な子ど

もたちが、人を傷つけるような強い言葉を真似るようになった。因果関係は明確ではない

が、令和 6 年度の子どもの自殺者数は増加している。家庭や地域で子ども達を見守り、注

意し改めさせていかなければいけないと考える。4 小保護者、全体の 7～8 割の家庭（127

名）が参加してくれいていたので、保護者も共通の問題として考えていただけていると感

じた。

補足 高山委員 保育園に於いても、幼児たちが、明らかに教えていないような言葉を

使う。保護者も you tube を子守りのツールとして使用しており、その影響もあるのではな

いか？まずは、自らの言葉遣いを気を付けたい。

ｄ）太田委員

防災花火教室 協賛金等 決算報告。承認。

来年度実施に向けての反省点及び評価。

防災教室では、子どもたちに防災について、いかに興味を持って取り組んで貰うかが課

題。市役所出前講座にお任せしすぎてしまったことが反省点。

協賛金・協賛会社の返礼について、金額の差異を明確に提示していけるように改めたい。

タイムスケジュールや当日の進行については、概ね問題無かったと認識している。

子どもたちのお手本にならないような中学生の来校の対応に懸念している。

来年度は学年別もしくは低・中・高学年等に分け、それぞれにあった講座を用意してみて

は。

講座だけでは無く、低学年向けに体験型や映像（アニメ）を用意するとより良い教室にな

るのでは。

２）熟 議

a ）クローバー祭り進捗状況とサポート

9 月 27 日（土）。9 時 15 分集合 キッチンカーは 8 時 30 分に来校予定。

クローバー祭りご案内・イベント会場案内図は 9 月 16 日頃に配布予定。

体育館イベント会場の各ブースの説明

バルーンコーナー 道岡先生

   ヨーヨーつり わかぎり学童

   お菓子つり ＣＳ委員

   スーパーボールつかみ 福生二中生有志

   キラキラコマを作ろう ふっさっこの広場

   絵手紙 展示のみ 西山先生

舞台

 福生高校ダンス部は、秋の大会を控えているため出演出来ない。

 天王ばやし・日舞・福生二中吹奏楽部 出演予定

校庭

アルティメット・野球チーム ブース内容未定・後日確認

サッカーチームによる「ＰＫ合戦」…ＣＳで景品を用意（三ツ木委員）

キッチンカー

揚げたこ焼き・ポテト・クレープ 出店予定

当日使用するものについての説明。西山先生絵手紙・過去の作品の展示方法について検

討。

各ＣＳ委員へ、当日の参加お手伝い依頼。

ｂ）後期土曜クローバー日程・内容

後期土曜クローバー予定

11 月 1 日（土）・12 月 6 日（土）・2 月 7 日（土）・3 月 7 日（土）

1 月 31 日（土）日本漢字能力検定

 子どもの居場所作り（ハンドボールやドローン等も検討している。）

「やりたい事のやり方を学ぼう」第一回目は終了し第二回目を予定…金子委員

後期の内容については 10 月の初旬に案内を出す予定。

ｃ）委員会・ＰＴＡ実行委員会変更日程

来月ＣＳ委員会は 10 月 10 日（金）に変更

11 月 6 日（木）・12 月 11 日（木）・1 月 15 日（木）・2 月 12 日（木）・3 月 14 日（土）

ＣＳ委員会を予定。

ｄ）CS10 年目に向けて（何をしよう・・・）教育長傍聴

来年 1 月 24 日（土）ＣＳ10 周年記念イベントについて

各委員の意見を伺いたい。また来月の CS 委員会までにアイディアをまとめて発表して

いただきたい。（官庁の見学・白丸ダム・首都圏外郭放水路見学など）

山﨑会長…地域を含め、児童と一緒に行うような体験型イベントを企画したい。

宮城県 気仙沼市の水産業と連携して何かできないか？（水産業・食育・給食・震災

等）学ぶことが多く、大変有意義である。

 市 P 連では都庁見学などを計画予定している。「学校かくれんぼ」に申し込みをした

が、落選してしまった。「逃走中」も検討している（市 P 連・4 小どちらかで）。父親の

行事参加を促したい（事故やケガに注意が必要）。

e）来年度ＣＳ予算について

講師料 6 万円・消耗品 1 万 1 千円・通信費 5 千円 合計 7 万 6 千円の予定。

ＣＳ山﨑会長に一任する。

3）報告、近況

ｂ）各委員の近況は

宮本委員

9 月 28 日（日）9 時から第 48 回 加美町会運動会を開催予定。福生二中生徒会選挙実施

日（長男が立候補）。長女が飛鳥クルーズダンサーとして、先月末より飛鳥Ⅲに乗船し本

格始動。クルーズダンサーとして全国各地を回っている。

太田委員

 10 月 4 日（土）福生市社会福祉協議会主催「ふくふくまつり」に、ロータリークラブで

参加予定。焼き鳥の販売。売り上げは社協へ寄付。前年は 1200 本販売。

 防災花火教室の反省。7・8・9 月、防災教育コーディネーター（全 4 回）を WEB 講習

で受講。来年度の防災花火教室に反映したい。

 登下校の見守りについて。見守りや旗ふり等のボランティアを、地域の高齢者有志でお

手伝い出来ないか？ 義理の父から問い合わせがあった。学校や PTA からの要望で動い

てくれる高齢者が少なからずいると思われる。ぜひ、活用出来ないか？

  以前、長沢町会では老人会に依頼したが断られた（出雲委員）

学校から依頼をする形でボランティアを募る（南方委員）

  年度終わりに学校及び PTA から感謝状を贈呈してみては？

出雲委員

 ご息女の成長や進路について。ご祖母様がご逝去されたことなど。

高山先生

保育園での活動について。今夏は熱中症アラートが連日発令されたため、子どもたちを

プールに入れてあげる機会が大幅に減ってしまった。そのため、玄関で水遊びをするよう

に対策した。数少ないプール時間の中、最後のプール時間でマスつかみを行った。外遊び

も出来ないため、ホールを開放し運動用具を持ち込み子どもたちの体力低下を防いだ。ま

た子どもたちの考えた「お店屋さんごっこ」を開催。西多摩新聞に取材に来ていただく。

これから子どもたちは運動会にむけて準備。幼保小の連携。職員は減災について園内で研

修を行った。

通訳の問題。福生市は国際色豊かであり、色々な国の方が登園されている。しかし通訳を

してくださる方が見つからず、言葉の問題が課題。タブレットの翻訳アプリを活用してい

る。

並木委員

９月に入り週毎に各自治体で試験が行われている。最近の学生は複数受験をする生徒が

多く見られる。仕事をする上で、仕事に穴を空けないようにする事が大切と指導してい

る。

道徳授業地区公開講座に関して、中学校に於いて、保護者の参加が少ないのは共通の悩

み。意見交換が苦手な保護者が多い。イベントを盛り込むと参加率が上がるのではない

か？

今後の予定

 9 月 27 日（土）土曜クローバー祭り（10 時～14 時）

 9 月 29 日（火）学校在り方委員会（15 時・市役所）

10 月 5 日（日）福生市防災（9 時～四小）

10 月 10 日（金）6 回 CS 委員会・通学路点検・ＰＴＡ実行委員会

10 月 18・19 日 永田町会秋祭り（市内秋祭り開催は 21 町会・自治会）

10 月 25 日（土）四小学習発表会

11 月 1 日（土）後期土曜クローバー開始日

11 月 6 日（木）7 回 CS 委員会予定

11 月 13 日（木）福生市総合教育会議(9 時半開始・市役所第二棟 4 階第 1・2 委員会室)

以上